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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Социокультурные процессы последних де-

сятилетий в российском обществе, изменение роли человека в системе произ-

водственных и общественных отношений, активизация международных кон-

тактов, интернационализация хозяйственной жизни во всем мире актуализиру-

ют сегодня необходимость подготовки высококультурного специалиста.

Целью образования менеджера является достижение профессионализма

в управлении. Сегодня во всем мире растет спрос на высокообразованных и

высококультурных управленцев. Руководителями социальных и экономиче-

ских преобразований должны стать квалифицированные, ответственные ме-

неджеры, владеющие организационной культурой международных деловых

отношений, учитывающей обычаи, нравы, стимулы сотрудников не только

отечественных, но и международных компаний.

В связи с этим становится актуальным усиление культурообразующей

роли образования в области менеджмента. А формирование общекультурных

компетенций будущих менеджеров приобретает особую значимость. Овладевая

общекультурными компетенциями, будущий специалист лучше ориентируется

в различных областях социальной и профессиональной жизни, быстрее осваи-

вает профессиональные компетенции в различных сферах профессиональной

деятельности. Следовательно, формирование общекультурных компетенций

можно рассматривать как основу для формирования профессиональных качеств

будущего менеджера.

Нормативной основой для определения состава общекультурных компе-

тенций бакалавра менеджмента является Федеральный государственный обра-

зовательный стандарт высшего профессионального образования по направле-

нию подготовки 080200 Менеджмент (квалификация (степень) «бакалавр»)

[177]. В этом документе зафиксированы общекультурные компетенции, кото-

рыми должен обладать выпускник вуза по направлению подготовки «Менедж-

мент». Из них нами выделены те актуальные общекультурные компетенции

(ОК-1 – знание базовых ценностей мировой культуры и готовность опираться

4

на них в своем личностном и общекультурном развитии, ОК-22 – привержен-

ность этическим ценностям и здоровому образу жизни), которые позволят бу-

дущему менеджеру лучше ориентироваться в мировом историческом процессе,

владеть навыками толерантного взаимодействия и применения базовых ценно-

стей культуры в профессиональной деятельности будущего менеджера. Ориен-

тация на здоровый образ жизни позволит будущему управленцу стать органи-

зованным, конкурентоспособным, активным специалистом.

Данные компетенции необходимо рассматривать как основополагающие

для формирования личностных и профессиональных качеств будущего менед-

жера, формирования менеджера как человека-культуры, поскольку профессия

менеджера подразумевает сочетание глубоких и всесторонних знаний с высо-

кими нравственными качествами. А укрепление собственного здоровья – черта,

определяющая конкурентоспособность будущего менеджера при трудоустрой-

стве. Перспективы собственного профессионального роста определяются кре-

постью здоровья и отсутствием вредных привычек.

Практика показывает, что далеко не все выпускники – менеджеры обла-

дают высоким культурным уровнем, ориентацией на нравственные, гуманисти-

ческие ценности, что проявляется, во-первых, в недостаточной сформированно-

сти их целостного мировоззрения, во-вторых, в неумении решать профессио-

нальные задачи, основываясь на этических принципах. Обследование студен-

тов, получающих профессию менеджера в вузах г. Чебоксары показало, что

главные ценностные ориентиры будущих управленцев связаны с такими тер-

минальными ценностями, как здоровье (82,9 %), социальная защищенность

(73,3 %), материальный достаток (69,6 %), жилищные условия (65,2 %). В то же

время ориентации на нравственные ценности, такие как гуманность (29,7 %),

толерантность (25,9 %), доброта (18,5 %), долг (15,6 %), милосердие (6,6 %),

чуткость (3,7 %), недостаточно значимы. А именно эти ценностные ориентации

являются базовыми ценностями во всем мире, и в сфере менеджмента это мо-

жет проявляться в эффективных формах управления, включающих не только

профессиональные, но и «человеческие» качества, которые во многом влияют
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на тактику и стиль управленческой деятельности. Отметим также, что отноше-

ние к собственному здоровью, хотя и стоит у студентов на первом месте в ие-

рархии ценностей, не всегда подтверждается ими на практике. Все это препят-

ствует гармонизации личности будущего управленца.

Формирование той или иной компетенции возможно в результате осуще-

ствления либо одного, либо совокупности нескольких видов деятельности вуза.

Так, например, одни компетенции могут быть сформированы в рамках учебной

деятельности вуза, вторые – воспитательной, третьи – научной, четвертые – в

совокупности учебной, научной и воспитательной, пятые – при воздействии на

студентов окружающей социокультурной среды и т. д.

Не отрицая роли дисциплин социально-гуманитарного цикла в формиро-

вании общекультурных компетенций, считаем, что общекультурные компетен-

ции бакалавров-менеджеров ОК-1 и ОК-22 необходимо активно формировать в

воспитательной работе вуза, располагающей огромным культуросозидательным

потенциалом. Использование воспитательного потенциала в формировании

данных общекультурных компетенций будущих управленцев позволит сфор-

мировать их личностно значимое отношение к явлениям этическим и позволит

им не только повысить свой культурный уровень, но и стать конкурентоспо-

собными специалистами на рынке труда.

На сегодняшний день накоплен определенный потенциал для разработки

прикладных и теоретико-методологических аспектов проблемы формирования

общекультурных компетенций у будущих менеджеров в воспитательной работе

вуза: теорию компетентностного подхода разрабатывали В. И. Байденко [12], В.

А. Болотов [18], Э. Ф Зеер [65], И. А. Зимняя [67], А. М. Новиков [121], Ю. Г.

Татур [163], А. В. Хуторской [184], В. Д. Шадриков [189] и др.; проблеме фор-

мирования общекультурной компетентности посвящены работы: М. А. Андрее-

вой [6], О.А. Батуриной [14]; Л. М. Галимулинной [43]; О. В. Гусевской [51], Т.

В. Ежовой [58], Е. В. Леоновой [98] , О. М. Морозовой [115], А. В. Новицкой

[123], С. Л. Троянской [170] и др.; компетенции менеджеров исследованы в

трудах А. А. Дородновой [54], О. Епишевой [59] , В. И. Звонникова [63], Т. В.
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Казак [76]; Л. Ф. Ключниковой [77], Т. М. Лобышевой [105], Г. Минцберга

[114], С. Д. Резника [144], С. С. Шилова [196], J. Gosling [209], и др.; общекуль-

турные компетенции менеджеров исследованы К. Ю. Александровой [2], Ш. З.

Валиева [162], М. Г. Синяковой [153], В. И. Сухочева [162], Л. Ф. Ключниковой

[77] и др.; вопросы организации воспитательного процесса в высшей школе ос-

вещены в трудах В. И. Андреева [5], В. И. Аршинова [8], Т. А. Барановой [13];

К. А. Бойко [16], Е. В. Бондаревской [25], Н. М. Борытко [26], Е. Г. Залюбов-

ской [62], М. Б. Кожановой [80], К. А. Нефедовой [119], А. В. Мудрик [116], Ю.

В. Сорокопуд [161].

Эти исследования способствовали накоплению и систематизации научной

информации как важной теоретической основы решения проблемы формирова-

ния общекультурных компетенций будущих менеджеров. Анализ трудов выше-

названных ученых позволяет говорить о том, что до сих пор недостаточно точ-

но определена сущность данных компетенций в сфере базовых ценностей ми-

ровой культуры, этических ценностей и здорового образа жизни в воспитатель-

ном процессе вуза, не определены организационно-методические основы тех-

нологического обеспечения формирования данной компетенции, учитывающе-

го как личностную, так и предметную стороны деятельности менеджера.

Опрос профессорско-преподавательского состава, кураторов, студентов

Чебоксарского института экономики и менеджмента показал, что большинство

будущих менеджеров не владеет общекультурными компетенциями ОК-1; ОК-

22 на запрашиваемом обществом и работодателями уровне. Изучение воспита-

тельной работы вуза по формированию общекультурных компетенций у буду-

щих менеджеров показало, что воспитательная работа недостаточно профес-

сионально ориентирована и формирование общекультурных компетенций не

является приоритетом в содержании воспитания.

Вышесказанное позволяет говорить о наличии противоречий между:

– потребностью государства и общества в специалистах-менеджерах, об-

ладающих высоким уровнем общекультурных компетенций, проявляющихся в

способности и готовности следовать базовым ценностям мировой культуры,

7

этическим ценностям и здоровому образу жизни, с одной стороны, и недоста-

точным уровнем их сформированности у большинства выпускников вузов, с

другой;

– между необходимостью использования потенциала воспитательной ра-

боты вуза в формировании общекультурных компетенций и недостаточной на-

учной разработанностью ее технологического обеспечения в теории и методике

профессионального образования.

Цель исследования – выявить и обосновать технологическое обеспече-

ние процесса формирования общекультурных компетенций у будущих менед-

жеров в воспитательной работе вуза в сфере базовых ценностей мировой куль-

туры, этических ценностей и здорового образа жизни.

Объект исследования – процесс формирования общекультурных компе-

тенций у будущих менеджеров в воспитательной работе вуза.

Предмет исследования – технологическое обеспечение процесса форми-

рования общекультурных компетенций у будущих менеджеров в воспитатель-

ной работе вуза.

Гипотеза исследования – процесс формирования общекультурных ком-

петенций у будущих менеджеров в воспитательной работе вуза на основе базо-

вых ценностей мировой культуры, этических ценностей и приверженности здо-

ровому образу жизни даст положительные результаты, если будут раскрыты

сущность и содержание общекультурных компетенций у будущих менеджеров

в сфере базовых ценностей мировой культуры, этических ценностей и здорово-

го образа жизни; выявлен потенциал воспитательной работы вуза для формиро-

вания общекультурных компетенций менеджеров; разработано и реализовано

технологическое обеспечение данного процесса, представленное совокупно-

стью методов, форм и средств:

- использование воспитательного потенциала учебных предметов для

расширения культурного кругозора студентов, будущих менеджеров, их твор-

ческой и социальной активности;
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- организация клубной работы как формы культуросозидания современ-

ного менеджера на основе реализации и внедрения авторской программы

«Ценности мировой культуры»;

- участие в проектах, конкурсах и мероприятиях социально-культурной

значимости, обеспечивающее повышение мотивации у будущих менеджеров к

формированию общекультурных компетенций;

- применение интерактивных и информационных технологий (интерак-

тивная экскурсия, проведение круглых столов, использование кейс-технологий,

мозгового штурма, деловых и ролевых игр, тренингов).

В соответствии с целью и выдвинутой гипотезой, нами были определены

следующие задачи:

1) раскрыть сущностно-содержательную характеристику общекуль-

турных компетенций будущих менеджеров в сфере базовых ценностей мировой

культуры, этических ценностей и здорового образа жизни; определить крите-

рии, показатели и уровни их сформированности;

2) выявить потенциал воспитательной работы в процессе формирова-

ния общекультурных компетенций у будущих менеджеров в условиях вуза;

3) теоретически обосновать технологическое обеспечение процесса

формирования у будущих менеджеров общекультурных компетенций в воспи-

тательной работе вуза;

4) экспериментально проверить технологическое обеспечение процес-

са формирования у будущих менеджеров общекультурных компетенций в сфе-

ре базовых ценностей мировой культуры, этических ценностей и здорового об-

раза жизни в воспитательной работе вуза.

Методологическую основу исследования составляют: положения сис-

темного подхода; теории целостности процессов и явления; философские тео-

рии взаимосвязи и взаимообусловленности явления (В. И. Андреев [5], Н. В.

Кузьмина [93], В. Н. Садовский [149], Э. Г. Юдин [214] и др.); личностно-

ориентированный подход (Е. В. Бондаревская [21], И. С. Якиманская [202] и

др.); компетентностный подход (Э. Ф Зеер [65], И. А. Зимняя [68], Ю. Г. Татур
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[164], А. В. Хуторской [185] и др.); деятельностный подход (А. А. Вербицкий

[35], А. Н. Леонтьев [99], Р. М. Петрунева [134] и др.); аксиологический подход

(М. С. Каган [75], В. А. Сластёнин [155], В. П. Тугаринов [173], Н. Е. Щуркова

[199] и др.), культурологический подход (Н. С. Розов [147], С. И. Самыгин [96];

Т. А. Семилет [151]; Ю. С. Солонина [160] и др.).

Теоретическую основу научного исследования составляют работы по

проблемам подготовки будущих менеджеров в области управления: В. С. Ефи-

мов [60], Т. П. Медведева [112], Т. В. Мазуряк [107], М. Х. Мескон [113], О. Е.

Узун [174], В. Т. Устименко [175], И. В. Чаплыгина [187], Т. Т. Черкашиной

[188] и др.); развития и формирования общекультурной компетентности и ком-

петенций студентов в вузе (О. В. Гусевская [51], И. А. Зимняя [69], Б. Н. Боден-

ко [129] , Т. А. Кривченко [129], Н. А. Морозова [129], М. Г. Синякова [164], С.

Л. Троянская [171] и др.); вопросов организации воспитательного процесса в

высшей школе (П. И. Бабочкина [9], К. А. Бойко [16], Е. В. Бондаревской [22],

В. Т. Лисовского [100], А. В. Мудрик [117], А. В. Пономарева [136], И. П. Под-

ласого [135]).

Нормативно-правовую базу исследования составили:

– Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (от 29 декаб-

ря 2012 года № 273-ФЗ) [128];

– Национальная доктрина образования в Российской Федерации до 2025 года

(одобрена постановлением Правительства Российской Федерации от 4 октября

2000 г. N 751 г. Москва) [118];

– Федеральная целевая программа развития образования на 2011-2015 г. : (утв.

постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2011 г. N 61) [176];

– Государственная программа Российской Федерации "Развитие образования"

на 2013 - 2020 годы [46];

– Государственный образовательный стандарт высшего профессионального об-

разования по специальности «Менеджмент организации» [47];

– Федеральный государственный образовательный стандарт высшего профес-

сионального образования по направлению подготовки 080200 Менеджмент
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(квалификация (степень) "бакалавр") : утв. приказом Министерства образова-

ния и науки РФ от 20 мая 2010 г. № 544 (ред. от 31.05.2011) [177].

Для проверки гипотезы и решения поставленных задач использованы мето-

ды: теоретический анализ психолого-педагогической и учебно-методической

литературы по исследуемой проблеме; анализ федеральных образовательных

стандартов высшего профессионального образования в аспекте подготовки ме-

неджеров, учебных программ, учебников и учебных пособий; анализ и обобще-

ние опыта формирования общекультурной компетенции в воспитательном про-

цессе вуза; педагогический эксперимент, анкетирование, беседа, методы мате-

матической статистики, тестирование, косвенное и прямое наблюдение и др.

Экспериментальная база и этапы исследования.

Экспериментальное исследование проводилось с 2009 по 2014 годы на базе

Чебоксарского института экономики и менеджмента (филиала) Санкт-

Петербургского государственного политехнического университета, и включало

три этапа: констатирующий (2009-2011 гг.), формирующий (2011-2013 гг.), за-

вершающий (2013-2014 гг.). На констатирующем этапе эксперимента исследо-

вание проводилось также в Волжском филиале ФГБОУ ВПО «Московский ав-

томобильно-дорожный государственный технический университет» г. Чебокса-

ры.

На первом этапе нами было осуществлено теоретическое обоснование

проблемы исследования, выявление ее актуальности в теории и образователь-

ной практике; проведен анализ учебных планов, нормативных документов, ра-

бочих программ Государственного образовательного стандарта высшего про-

фессионального образования, учебно-методических пособий, научно-

методической и психолого-педагогической литературы по теме исследования, а

также практики формирования общекультурных компетенций у будущих ме-

неджеров в воспитательном процессе вузов России; был определен научный

аппарат исследования; разрабатывались показатели и критерии сформирован-

ности общекультурных компетенций будущего менеджера на основе базовых

ценностей мировой культуры, этических ценностей и приверженности здоро-
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вому образу жизни в воспитательной работе вуза; выявлялось и обосновыва-

лось технологическое обеспечение процесса. Проводился констатирующий

эксперимент.

На втором этапе в целях определения исходного уровня сформированно-

сти общекультурных компетенций будущих менеджеров в воспитательной ра-

боте вуза анализировались результаты констатирующего эксперимента, выяв-

лялись проблемы и недостатки существующей практики, проводился форми-

рующий эксперимент в целях проверки гипотезы со студентами Чебоксарского

института экономики и менеджмента (филиала) ФГБОУ ВПО «Санкт-

Петербургский государственный политехнический университет».

На третьем этапе были обобщены результаты экспериментальной работы

и проведены итоги исследования, сформулированы научные выводы, а также

осуществлено литературное оформление диссертации.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

– раскрыта сущностно-содержательная характеристика общекультурных ком-

петенций будущих менеджеров в сфере базовых ценностей мировой культуры,

этических ценностей и здорового образа жизни;

– определены критерии, показатели и уровни сформированности у будущих

менеджеров общекультурных компетенций: когнитивный (знание истории ми-

ровой культуры, ее базовых ценностей; знание этических и этикетных аспектов

управленческой деятельности, знание требований здорового образа жизни),

мотивационно-ценностный (отношение к базовым ценностям мировой культу-

ры – гуманизм, истина, разум, интеллигентность, художественная деятельность,

красота, любовь, нравственность, свобода – как основе межличностного взаи-

модействия, стремление к овладению этическими и этикетными аспектами

управленческой деятельности, потребности обладать навыками самомотивации

к здоровому образу жизни; деятельностно-практический (владение навыками

применения знаний базовых ценностей мировой культуры в профессиональной

деятельности, этическими и этикетными аспектами своей профессиональной

деятельности, владение способами организации здорового образа жизни); дея-

12

тельностно-практический (владение навыками применения знаний базовых

ценностей мировой культуры и умений руководствоваться ими в управлении

персоналом, этических и этикетных аспектов в профессиональной деятельно-

сти, навыками самомотивации к здоровому образу жизни);

– выявлен потенциал воспитательной работы вуза в формировании у будущих

менеджеров общекультурных компетенций;

– разработано технологическое обеспечение процесса формирования у буду-

щих менеджеров общекультурных компетенций;

– разработана авторская программа «Ценности мировой культуры».

Теоретическая значимость научного исследования состоит в том, что

она вносит определенный вклад в теорию и методику профессионального обра-

зования. В исследовании раскрыта сущностно-содержательная характеристика

общекультурных компетенций менеджера, формируемых на основе базовых

ценностей мировой культуры в воспитательной работе вуза; выделены и оха-

рактеризованы критерии, показатели и уровни сформированности общекуль-

турных компетенций у будущих менеджеров в сфере базовых ценностей миро-

вой культуры, этических ценностей и здорового образа жизни в воспитательной

работе вуза; разработана авторская программа «Ценности мировой культуры».

Результаты исследования могут служить теоретической основой для дальней-

шей разработки данной проблемы.

Практическая значимость исследования состоит в том, что авторская

программа «Ценности мировой культуры» прошла экспериментальную провер-

ку в образовательном процессе и доказала свою эффективность. Разработанная

автором программа может быть использована преподавателями в общекультур-

ной подготовке студентов – будущих менеджеров как непрофильных так и

профильных вузов, а также в системе переподготовки и повышения квалифика-

ции специалистов в области менеджмента.

Достоверность результатов исследования обеспечивается комплексным

применением методов экспериментального и теоретического исследования;

значимостью экспериментальных данных и их подтверждением с помощью
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статистических методов обработки и анализа; положительной динамикой в

уровне сформированности общекультурных компетенций на основе базовых

ценностей мировой культуры, этических ценностей и приверженности здоро-

вому образу жизни у будущих менеджеров; успешным практическим примене-

нием результатов исследования, о чем свидетельствуют акты внедрения в вос-

питательный процесс Чебоксарского института экономики и менеджмента (фи-

лиала) ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный политехнический

университет» и Волжского филиала ФГБОУ ВПО «Московский автомобильно-

дорожный государственный технический университет».

Апробация и внедрение результатов исследования.

Результаты исследования заслушивались и обсуждались на заседаниях,

методологических семинарах докторантов, аспирантов и соискателей кафедры

теории, истории, методики музыки и на научных сессиях докторантов, аспиран-

тов и соискателей Чувашского государственного педагогического университета

им. И. Я. Яковлева, республиканских конкурсах инновационных, эксперимен-

тальных проектов работы с детьми и молодежью: Чебоксары – 2012; Чебоксары

– 2013; получили одобрение на международных: Новосибирск – 2012; Прага –


[…]


требований здорового образа жизни), мотивационно-ценностный (отношение к
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базовым ценностям мировой культуры – как основе межличностного

взаимодействия, стремление к овладению этическими и этикетными аспектами

управленческой деятельности, потребность обладать навыками самомотивации

к здоровому образу жизни; деятельностно-практический (владение навыками

применения знаний базовых ценностей мировой культуры и умений

руководствоваться ими в управлении персоналом, этических и этикетных

аспектов в профессиональной деятельности, навыками самомотивации к

здоровому образу жизни).

Уровнями сформированности у будущих менеджеров общекультурных

компетенции являются – низкий, средний, высокий.

2. Потенциал воспитательной работы вуза по формированию у будущих

менеджеров общекультурных компетенций в сфере базовых ценностей мировой

культуры, этических ценностей и здорового образа жизни заключается в

гуманистической направленности воспитательного процесса, построенного на

использовании различных форм и методов воспитательной работы студентов в

учебное и внеучебное время; институализации воспитательной работы (отдел

воспитательной работы вуза, заместители деканов по воспитательной работе,

кураторство, студенческое самоуправление; организация культурно-досуговой

деятельности и др.); открытости образовательной системы вуза в широком

социуме, способствующей самовоспитанию и саморазвитию студентов,

выработке у них ценностных культурных ориентиров.

3. Эффективности процесса формирования общекультурных компетенций

у будущих менеджеров в сфере базовых ценностей мировой культуры, этиче-

ских ценностей и приверженности здоровому образу жизни в воспитательном

процессе вуза способствует реализация технологического обеспечения данного

процесса: использование воспитательного потенциала учебных предметов для

расширения культурного кругозора студентов, их творческой и социальной ак-

тивности; организация клубной работы как формы культуросозидания совре-

менного менеджера на основе реализации и внедрения авторской программы

«Ценности мировой культуры»; повышение мотивации будущих менеджеров к
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формированию общекультурной компетенции через участие в проектах, кон-

курсах и мероприятиях социально-культурной значимости; внедрение интерак-

тивных и информационных технологий (интерактивная экскурсия, проведение

круглых столов, использование кейс-технологий, мозгового штурма, деловых и

ролевых игр, тренингов).

Апробация технологического обеспечения процесса формирования об-

щекультурных компетенций у будущих менеджеров в воспитательной работе

вуза получили подтверждение эффективности их реализации в процессе обуче-

ния и воспитания через значительное повышение уровня сформированности

общекультурных компетенций у будущих менеджеров у студентов эксперимен-

тальной группы.

Проведенное нами исследование и полученные в ходе эксперимента ре-

зультаты дают основание полагать, что выдвинутая гипотеза нашла свое под-

тверждение, задачи научного поиска решены.

Проведенное исследование не претендует на исчерпывающую полноту

разработки проблемы. В условиях расширения межкультурных контактов, ин-

тернационализации хозяйственной жизни во всем мире, изменения роли чело-

века в системе производственных и общественных отношений требуется посто-

янная корректировка содержания и средств обучения.
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Приложение 2.
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Приложение 3.

Анкета для преподавателей

1. Что Вы понимаете под понятием общекультурная компетентность менедже-

ра?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________________________

2.Что Вы подразумеваете под понятием базовые ценности мировой культуры, и

какую роль они играют в формировании общекультурной компетенции у сту-

дентов в контексте их будущей профессиональной деятельности?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

3. Какие ценности превалируют сегодня у современных студентов?

4. Какие профессиональные качества будущих управленцев формируются у

студентов в процессе изучения базовых ценностей мировой культуры?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

5. В рамках каких дисциплин необходимо изучать базовые ценности мировой

культуры?

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

6. Считаете ли Вы возможным изучать базовые ценности мировой культуры в

рамках внеучебной работы по специальной программе?

____________________________________________________________________

________________________________________________________________

6. Ваши предложения по активизации воспитательной работы в вузе с целью

формирования компетенций бакалавра-менеджера (знание базовых ценностей

мировой культуры и готовность опираться на них в своем личностном и обще-

культурном развитии у студентов; способность придерживаться этических цен-

ностей и здорового образа жизни).

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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Приложение 4.

Вопросы для выявления когнитивного компонента общекультурной компетенции

в контексте базовых ценностей мировой культуры

Пожалуйста, ответьте на следующие вопросы:

1. Какого происхождения слово «культура»?

а) немецкого; б) английского; в) латинского.

2. Что такое культура?

а) исторически определенный уровень развития, творческих сил и способностей человека,

выраженных в типах и формах организации жизни и деятельности людей, а также в созда-

ваемых ими материальных и духовных ценностях;

б) творчески созидательная деятельность людей по преобразованию природы и общества,

результатами которой являются создание, сохранение и потребление материальных и духов-

ных ценностей;

в) устоявшаяся совокупность ценностных ориентиров, поведенческих норм, традиций и сте-

реотипов, принятая в данной стране или группе стран и усвоенная личностью;

г) знаково-символический способ ценностного освоения человеком мира;

д) все ответы верны.

3. Сколько определения культуры дают на сегодняшний день ученые – культурологи?

а) более 500; б) более 250; в) более 10.

4. Что такое мировая культура?

а) синтез культур различных классов, социальных слоев и групп соответствующего общест-

ва;

б) синтез лучших достижений всех национальных культур различных народов, населяющих

нашу планету;

в) нет правильного варианта.

5. Что не входит в понятие «духовная культура»?

а) познавательная культура; б) культура материального производства; в) этика.

6. Ценность – это:

а) общепринятые убеждения относительно целей, к которым человек должен стремиться;

б) все, что окружает человека в мире, что наполняет его жизнь смыслом и значением;

в) все ответы верны.

7. Что относится к базовым ценностям мировой культуры?

а) истина;

б) гуманизм;

в) любовь;

г) красота;

д) свобода;

е) нравственность;

ж) все вышеперечисленное.
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8. Одна из форм культуры, которая создается анонимными творцами, не имеющими профес-

сиональной подготовки?

а) элитарная культура;

б) народная культура;

г) массовая культура;

9. Появление наскальной живописи относится в периоду:

а) неолита;

б) верхнего палеолита;

в) мезолита;

10.Какую из нижеперечисленных видов письменности можно отнести к «первобытной»:

а) клинопись;

б) пиктография;

в) иероглифы;

г) линейное письмо.

11. Одна из ранних форм верования – анимизм это:

а) культ животных;

б) деятельность богов;

в) вера в существование душ и духов;

12. Назовите правильную последовательность:

а) Аккад, Шумер, Вавилон, Ассирия, Иран;

б) Ассирия, Шумер, Аккад, Вавилон, Иран;

в) Шумер, Аккад, Вавилон, Ассирия, Иран.

13. Гильгамеш:

а) столица Шумера;

б) основатель индуизма;

в) египетский фараон

г) герой ассиро-вавилонского эпоса.

14. Самая ранняя из египетских пирамид принадлежала фараону:

а) Джосеру;

б) Хеопсу;

в) Аменхотепу IV;

г) Рамзесу II.

15. Фараон Др. Египта, который ввел новый культ бога Атона – Ра:

а) Джосер;

б) Тутанхамон;

в) Эхнаатон;

г) Рамзес II.

16. Осирис это:

а) бог в Древней Греции;

б) герой шумеро-аккадского эпоса;

в) божество в Древней Индии;

г) божество в Древнем Египте.
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17. Почитание триаде богов: Брахме, Вишну и Шива характерно для древневосточной рели-

гии:

а) индуизм;

б) конфуцианство;

в) даосизм.

18. Буддизм:

а) разновидность ислама;

б) учение о душе;

в) одна из мировых религий.

19. Что означает греческий термин «полис»

а) город-государство;

б) медицинский полис;

в) система рек.

20. Назовите две системы представлений о культуре:

а) Западная и Восточная;

б) Греческая и Римская;

в) Афинская и Спартанская.

21. В культуре Спартанского общества наибольшее внимание уделялось…

а) духовному образованию;

б) воинскому искусству;

в) культуре речи.

22. Что характерно во взглядах на культуру в эпоху античности?

а) теоцентризм

б) космоцентризм;

в) антропоцентризм.

23. Кто из великих древнегреческих философов ни оставил после себя ни строки написанного:

а) Аристотель;

б) Платон;

в) Сократ.

24. Какие из нижеперечисленных памятников архитектуры не относятся к культуре Др. Рима?

а) Триумфальная арка;

б) Парфенон;

в) Пантеон.

25. Кто не относится к знаменитым римским писателям?

а) Катулла;

б) Лукреций;

в) Гомер.

26. Что характерно во взглядах на культуру в эпоху средневековья?

а) космоцентризм;

б) антропоцентризм;

в) теоцентризм.
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27. Готический стиль искусства Западной Европы появился:

а) в XII веке; б) в XIX веке; в) в XV веке.

28. Первый университет в средневековой Европе был открыт в:

а) Париже;

б) Болонье;

в) Оксфорде;

г) Кельне.

29. Архитектурный стиль Средневековья, в основе которого лежат геометризм, господство

вертикальных и горизонтальных линий, простейших фигур геометрии при наличии больших

плоскостей:

а) барокко

б) готика

в) романский

30. Культура Средневековой Европы насквозь пронизана:

а) исламом;

б) христианской верой;

в) язычеством.

31. Знаменитая «Божественная комедия», нравственный смысл которой состоит в том, чтобы

удержать человека от зла и направиться к добру, принадлежит творчеству:

а) Боккачо; б) Данте; в) Петрарки.

32. Родиной Возрождения является:

а) Испания;

б) Франция;

в) Италия.

33. Назовите известного живописца эпохи Возрождения, автора картины «Джоконда» и др.:

а) Микеланджело;

б) Леонардо да Винчи;

в) г) Рафаэль.

34. Что характерно во взглядах на культуру в Новое время?

а) антропоцентризм;

б) космоцентризм;

в) теоцентризм.

35. Французский просветитель, автора лозунга «Назад к природе»:

а) Ф. М. Вольтер;

б) Ж.-Ж. Руссо;

в) Р. Декарт;

г) Б. Спиноза.

36. Шотландский экономист и философ, выдающийся теоретик товарно-денежных отноше-

ний:

а) Д. Юм;

б) А.Смит;

в) Т. Гоббс.
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37. В эпоху Просвещения основное внимание уделяется:

а) человеческому разуму; б) принципам гармонии и красот; в) религии.

38. Родиной импрессионизма, художественного направления XIX века, является:

а) Англия;

б) Франция;

в) Германия.

39. Английский естествоиспытатель XIX века, создатель теории эволюции органического

мира Земли:

а) К. Линней;

б) А. Лавуазье.

в) Ч. Дарвин;

40. Стиль и направление в искусстве XVII-XIX веков, ориентировавшийся на наследие ан-

тичной культуры как на норму и идеальный образец:

а) романтизм; б) классицизм; в) рококо.

41. Первое государство восточных славян Киевская Русь явилась проматерью уникальной

культуры трех братских народов:

а) украинцы, белорусы, русские;

б) русские, литовцы, венгры;

в) болгары, литовцы, русские.

42. Когда Киевская Русь приняла христианство?

а) 988 г.;

б) 905 г.

в) 1054 г.

43. Понятие христианства:

а) привело к культурной отсталости России от стран запада;

б) принесло богатые культурные традиции Византии: стала распространяться слявянская

письменность, появились монастырские библиотеки, возникло «летописание»;

в) способствовало культурному разрыву с Западом;

г) способствовало расцвету богословско-схоластической мысли и философского критицизма.

44. Какая ветвь христианства прижилась на Руси?

а) православие; б) католичество; в) протестантство.

45. С какого года в России Петр I ввел новое летоисчисление?

а) с января 1700 г.; б) с января 1714 г.; в) с января 1725 г.

46. Кто явился создателем Московского университета?

а) Ломоносов; б) Ж.Ж.Руссо; в) Радищев.

47. Золотой век русской литературы это:

а) IX в.; б) XIX в. в) XX в.

48. Особое эстетическое отношение к природе, умение максимально использовать ее ресур-

сы, верность национальным традициям характерны для локальной культуры:

а) индийской;

б) японской;
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в) русской;

г) античной.

49. Для западного типа культуры характерны…

а) внешняя активность человека, стремление к преобразованию окружающего мира;

б) страсть к самоанализу и самоуглубленность;

в) самоизоляция человека от внешнего мира;

г) подавление индивидуального «Я».

50. Способность легко уживаться с другими этносами в условиях социальных систем обеспе-

чивает такая особенность российской ментальности, как …

а) индивидуализм;

б) ориентация на личный успех;

в) духовность;

г) коллективизм.
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Приложение 5.

Анкета

Внимательно прочитайте вопросы и выберите тот вариант ответа, кото-

рый Вам наиболее близок.

Важно ли для Вас искусство? Какое место занимает искусство в Вашей

жизни?

1. Искусство очень значимо – без общения с ним жить трудно.

2. Искусство не очень значимо, искусством можно интересоваться и заниматься то-

гда, когда решены более важные проблемы.

3. Искусство не очень значимо: оно необходимо, но только для отдыха.

4. Искусство мало значимо; оно занимает в жизни второстепенное место.

5. Я не интересуюсь искусством.

Какие виды искусства интересуют более всего?

1. Изобразительное искусство.

2. Кино.

3. Музыка.

4. Танцевальное искусство.

5. Театр.

6. Художественная литература.

7. Художественное фото.

8. Цирк.

9. Эстрада.

Где Вы получаете информацию по проблемам культуры и искусства?

1. Статьи в газетах, и журналах об искусстве.
