Отзыв научного руководителя
о работе соискателя ученой степени кандидата педагогических

наук Бояркиной Валентины Валерьевны

Выбор темы и проблемы исследования Валентиной Валерьевной
Бояркиной был не случайным. Она в течение ряда лет, работая
преподавателем вуза, вела предмет «Культурология» и одновременно была
куратором студенческой группы. В своей работе она столкнулась с теми
особенностями молодежной среды, о которых сегодня каждый знает. Это,
прежде всего, снижение интереса молодых людей, в частности, студентов, к
тем ценностям культуры, освоение которых характеризует студента как
человека культуры - шедеврам искусства, общечеловеческим духовно­
нравственным традициям, составляющим гуманитарную ценность.

Основанием для преодоления такого положения, одновременно для
решения проблемы исследования (каким должно быть технологическое
обеспечение формирования общекультурных компетенций у будущих
менеджеров в воспитательной работе вуза в сфере базовых ценностей
мировой культуры, этических ценностей и здорового образа жизни, чтобы
данный процесс был эффективным?) автором исследования была определена
воспитательная работа вуза.

Весь ход исследования подтверждает положения гипотезы. Здесь и
теоретическое обоснование выбранного технологического обеспечения
формирования общекультурных компетенций у будущих менеджеров в
воспитательной работе вуза, и собственно эксперимент, который был
организован соискателем, и в котором она участвовала непосредственно.

Характеризуя Валентину Валерьевну Бояркину как аспиранта,
необходимо отметить следующее:

- научную дотошность и стремление до мельчайших подробностей
вникнуть в суть проблемы, найти сопряженные с ней теоретические
положения для того, чтобы соотнести их с реальной вузовской практикой;

- ответственное отношение к работе в целом и ко всем обязанностям в
качестве аспиранта-заочника: это выступления на кафедре и аспирантских
семинарах, публикации статей, своевременное представление отчетов
(устных и письменных) по всем параграфам диссертации и по всем этапам
эксперимента;

- широкий спектр использованной литературы по различным отраслям
науки (философии, культурологи, этнографии, искусствоведении,
педагогики), что свидетельствует о глубоком проникновении в проблему
исследования в русле педагогики профессионального образования и ее
важного аспекта, подготовка специалиста-профессионала через
воспитательную работу.

- высокую работоспособность, инициативность и творческий поиск в
процессе исследования.

Ее статьи, научные публикации и участие в конференциях различного
уровня свидетельствуют о способности к самостоятельной научной работе.

Уверена, что Валентина Валерьевна, имеющая научный и практический
потенциал, будет продолжать исследование в направлении создания научно-
методических разработок, служащих совершенствованию воспитательной
работы современного вуза.

Думаю, что диссертационный совет оценит исследование Бояркиной
Валентины Валерьевны адекватно представленной работе и ее защите.
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